subsistente, ut lassum refocet exorcitum, Rama urbs vicina terribitur; Gaba Saulis quondam civitas fugiet. Tunc et filia Gallim, que Hebræice dicitur BETH GALLIM, ita eculabit, ut equorum arbitris hincitum. Unde, o Laisa, et « pauperula, » vel « obediens, » sive « humilis » Anathoth (tribus enim modis interpretari potest), diligenter attendit, et declinat currens impetum, si potestis; migravit enim jam de sedibus suis urbs Medeména. Vos autem qui habitatis in collibus, quod interpretatur « Gébim, » tuti locorum altitudine, confortamini, id est, arma corripite. Adhuc tantum supererat dies, ut stans in oppido Nob, et procul urbem conspiciens Jerusalem, agitare manum suam, atque concureret super montem Sion, vel despicens eam atque contemnens, vel insultans et comminans, et admirans, quod toto sibi oriente subiecto, tam parva civitas potentia sua audeat repugnare. Hæc juxta Hebræos, ut nobis ab eis traditum est, brevi sermone perstrinximus. Nunc quid juxta LXX editionem Ecclesiastici viri de hoc loco sentiant, subjiciamus. Cum jugum Assyrii, sive ut quidam male arbitrantur, Babylonii, ablatum fuerit de humeris tuis, atque corruptum, fugiens Assyrius Sennacherib, cum paucis

troupes, à Aggai, dont ne parle pas l'hébreu. Dans sa déroute, son épouvante sera si grande qu'il n'osera pas y séjourner, et qu'il se rendra à Mageddo, dont l'Écriture ne parle pas non plus. Ses bagages étant un obstacle à la rapidité de sa fuite, il les abandonnera à Machmas, et franchira en courant la vallée, dont le texte original ne dit rien, pour retourner à Aggai, dont les Septante font mention pour la seconde fois, bien que l'hébreu n'en fasse nullement mention. Au bruit de sa fuite, Rama, ville de Saul, sera dans l'épouvante: allégation évidemment fausse, car c'est Gaba, comme le dit fort bien l'hébreu, qui est appelée ville de Saul. Il viendra ensuite à Gallim; Laisa l'entendra, Anathoth l'entendra, et Médeména sera dans le saisissement. Mais les habitants de Gébim et des collines qui sont dans Jérusalem, c'est-à-dire les grands de la cité, sont invités à consoler Jérusalem, non pas dans un temps éloigné, mais sur l'heure et au moment même où l'Assyrien est sur la route de Sion: que chacun demeure en son lieu, et que le trouble et la frayeur ne fassent point prendre la fuite.

Voilà pour la lettre. D'autre part, un commentateur, qui n'a pu trouver d'après les Septante les étymologies de noms controués et qui nous avoue n'avoir pu les découvrir dans le livre des Noms hébreux, nous laisse dans les conjectures à propos de ce passage, jusqu'à dire qu'à la fin du monde et à la consumma-